ATA Nº 06/2024 COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos dezoito dias do mês de abril de 2024, às 14h reuniu-se ordinariamente os membros

do Comitê de Investimentos do IPACI. A reunião teve início com a apresentação da pauta

pelo Presidente do Comitê, Sr. Hudson Dessaune da Silva, contendo: live com o Banco

Itaú  e  em  seguida  com  a  Privatiza.  Análise  do  planejamento  mensal  de  gestão  de

investimentos e relatório semestral  de diligências. Plano de Ação Mensal  – gestão de

recursos de Investimentos de 2024. Elaboração do Parecer do Comitê de Investimentos.

Em seguida,  passou a  apresentar  os  representantes  do Banco Itaú,  a  senhora  Karla

Vanessa Rocha dos Santos e o senhor Rodrigo Souza Guide. O senhor Rodrigo enfatizou

o cenário macroeconômico internacional. Falou da questão da inflação que no ano de

2023 teve seu ápice no mês de setembro. Que há previsão de corte da taxa de juros

americana. Que hoje a taxa de juros Selic está em 10,75% e que o grande desafio é a

meta fiscal. Em seguida ele disse que ia falar sobre três fundos. O primeiro é o Fundo

Higer Grade RF CP FI CFI. Que em sua composição 65% é de letras financeiras, sendo

sua maioria de bancos. Que possui  baixa volatilidade. Ato contínuo, passou afalar do

segundo fundo: Fundo DI ITAÚ INSTITUCIONAL RF REFERENCIADO DI FI. Que a taxa

de administração desse fundo é de 0,18% ao ano. Por fim, falou do terceiro fundo: ITAÚ

INSTITUCIONAL  ALOCAÇÃO  DINÂMICA  RENDA  FIXA  FICFI.  Que  a  principal

característica desse fundo é a menor ocorrência de perdas acentuadas (drawdom). Que

sua taxa de administração é de 0,40% ao ano. Concluída a apresentação, o presidente do

Comitê enfatizou que a  intenção do Instituto  é a expansão dos negócios  com outras

Instituições financeiras. Por último, solicitou ao senhor Rodrigo o envio de outros fundos

enquadrados nos arts. 9º e 10 para análise. Dando continuidade houve a apresentação da

Privatiza, com o senhor França. Este iniciou destacando os investimentos no exterior e

que o Brasil representa 2% de todo mercado mundial. Que quando alocamos no exterior

ocorre  a  descorrelação.  Ele  apresentou  o  Fundo  AZ  QUEST BAYER  SISTEMÁTICA

AÇÕES FI AÇÕES e o FUNDO AZ QUEST SMALL CAPS FI AÇÕES. Que o primeiro está

com performance no ano de 6,24%; em doze meses rendeu 23,55%; em vinte e quatro

meses 15,22%; e que nos últimos trinta e seis meses fechou em 13,96%. Para ele, a taxa

de juros americana deverá cair, e quem entrar neste momento em que o mercado está

estressado, encontrará boa oportunidade a longo prazo. Concluída a apresentação do

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
 CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

senhor França, o presidente do Comitê passou ao próximo item da pauta: Análise do

Relatório Semestral de Diligência – 2º semestre de 2023. Que esse relatório é exigência

do Pró-Gestão. Que dentre os acompanhamentos está o rating da carteira (análise de

risco). Ato contínuo, ele falou de todo o conteúdo da carteira do Instituto contido nesse

relatório.  Na sequência,  o presidente passou a falar sobre o plano de ação mensal  -

gestão de recursos de investimentos de 2024. Deu destaque aos itens Ação; Objetivo

geral; Responsável; Atividade 1; Atividade 2 e Periodicidade. O Comitê de Investimentos

aprovou o Plano de Ação Mensal de Gestão de Recursos de Investimentos para o ano de

2024. Em seguida, o presidente disse que o desenquadramento que ocorreu na carteira

do Instituto no mês de março foi sanado neste mês de abril. Dando continuidade, ele falou

sobre os investimentos do mês de março. Destacou a distribuição da carteira; distribuição

por administrador; meta e rentabilidade. Que a rentabilidade ficou em 0,23% e que a meta

foi de 2,64%. Em seguida ele falou sobre o comportamentpo de alguns benchmarck’s e  o

comportamento de renda fixa e de renda variável. Por último, após as análises realizadas,

foi elaborado e aprovado o Parecer do Comitê de Investimentos referente a competência

03/2024. Não havendo mais a tratar, lavra-se a presente ata que segue assinada pelo

Presidente do Comitê de Investimento e pelos membros presentes.

Hudson Dessaune da Silva
Diretor Financeiro

Presidente do Comitê de Investimentos

Eder Botelho da Fonseca
Presidente Executivo do IPACI

Membro do Comitê de Investimentos

Dayse Modesto Correia
Diretora Contábil

Membro do Comitê de Investimentos

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
 CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

Luciane de Oliveira Poppe Mion
Gerente de contabilização de receitas e despesas

Membro do Comitê de Investimentos

Jennifer Costabeber de Oliveira
Diretora jurídica

Membro do Comitê de Investimentos

Cláudia Prúcoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Membro do Comitê de Investimentos

Rua Rui Barbosa, 24, 401/402, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
 CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

		2024-04-18T16:53:31-0300
	CLAUDIA PRUCOLI MASSINI:03475087740
	Eu sou o autor deste documento

		2024-04-18T17:05:50-0300
	LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:01717078770
	Eu sou o autor deste documento

		2024-04-18T17:32:31-0300
	DAYSE MODESTO CORREA:08409150719

		2024-04-18T17:35:23-0300
	EDER BOTELHO DA FONSECA:04221288728

		2024-04-18T17:42:10-0300
	HUDSON DESSAUNE DA SILVA:08146786707
	Eu sou o autor deste documento

		2024-04-22T12:27:43-0300
	JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA:05794389702
	Eu sou o autor deste documento